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Abstrakt / Abstract

Diplomová práca obsahuje aplikáciu
pre správu autoservisov, ktorá prináša
možnosť vyhľadávania, vyberania a re-
zervácie servisného úkonu v zvolenom
autoservise, prostredníctvom jednej
webovej stránky.

V úvode je popísaná motivácia a ciele
tejto práce. Kapitola analýzi rozoberá
podobné riešenia, definuje funkčné a
nefunkčné požiadavky, vypracováva prí-
pady použitia a skúma možný výber
architektúry systému. Ďalšie kapitoly
sa venujú návrhu a implementácie ap-
likácie. Pre implementáciu bol zvolený
model Softvér ako služba ktorý bol
spracovaný formou webovej aplikácie.
Súčasťou práce je rovnako testovanie
zahŕňajú aj testy použiteľnosti. Záver
práce je venovaný hodnoteniu výsledkov
a možnostiam ďalšieho vývoja.

Kľúčové slová: autoservis, zákazník,
webová aplikácia, rezervácia, vyhladáva-
nie, služby

This master thesis contains an ap-
plication for management of car repair
shops. The application offers the pos-
sibility to search, select, and book a
service at a chosen car repair shop, all
at one website.

The introduction describes the moti-
vation and goals of this work. The Anal-
ysis chapter examines similar solutions,
defines functional and non-functional re-
quirements, produces use cases, and ex-
amines the possible system architecture
choices. The next chapters deal with the
design and implementation of the appli-
cation. For implementation, the Soft-
ware as a Service model was selected and
processed in the form of a web appli-
cation. Part of the thesis is also test-
ing, which includes usability tests. The
conclusion is devoted to the evaluation
of the results and possibilities of further
development.

Keywords: car repair shop, customer,
web aplication, reservation, search, ser-
vices
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Kapitola 1
Úvod

Táto diplomová práca sa zameriava na návrh prototypu systému pre spoločnosť Drive-
Care s.r.o., ktorej záujmom sú dve skupiny subjektov. Do prvej skupiny patria auto-
servisy, pneuservisy a autoumyvárne (ďalej len prevádzky) a druhou skupinou je široká
verejnosť (ďalej len zákazníci).

Aplikácia, ktorú máme za cieľ navrhnúť a vyvinúť by mala umožniť jednoduchšiu
komunikáciu medzi zákazníkom a prevádzkou. Zároveň by mala zefektívniť a uľahčiť
vybrané administratívne úkony pre prevádzky.

1.1 Motivácia
V dnešnej dobe sme zvyknutý zariadiť čo najviac vecí z pohodlia domova, kancelárie,
kaviarne alebo akéhokoľvek iného miesta pomocou počítača, mobilu poprípade tabletu
behom chvíle, bez toho, aby sme museli s niekým komunikovať na priamo alebo telefo-
nicky. To platí aj pri riešení problémov s vozidlom, nikto nemá čas a nechce obchádzať
desiatky autoservisov len kvôli výmene oleja, alebo čakať desiatky minút pred autou-
mývarňou len aby mal svoje vozidlo opäť lesklé a čisté.

Hlavným cieľom a motiváciou spoločnosti DriveCare s.r.o. je odbremeniť zákazníkov
od týchto starostí a poskytnúť im možnosť rezervovať si termín návštevy v servise či
pneuservise alebo objednať umytie svojho vozidla z pohodlia domova prostredníctvom
webovej aplikácie.

Je pravda, že existujú servisy u ktorých je možné sa rezervovať telefonicky no často-
krát nikto nedvíha telefón. Dokonca existujú aj prevádzky, ktoré na svojích webových
stránkach poskytujú online rezervačný systém ale takých prevádzok je málo a človek
musí vynaložiť veľa úsilia aby ich našiel. Preto vznikla myšlienka zjednotiť prevádzky
a poskytovať ich služby na jednej webovej stránke, kde si zákazníci lahko nájdu, čo
potrebujú.

1.2 Ciele
Cieľom tejto diplomovej práce je navrhnúť a vyvinúť prototyp systému, ktorý bude
zákazníkom poskytovať možnosť nájsť, vybrať a rezervovať prevádzku podľa potrieb
a požiadaviek. Tento systém bude navrhnutý ako responzívna webová aplikácia. Pre
návrh a implementáciu budú použité štandardné nástroje a postupy softwarového inži-
nierstva.

1.3 O spoločnosti
Spoločnosť DriveCare s.r.o. (ďalej len spoločnosť) je startupová spoločnosť pôsobiaca
na Slovenskom trhu niekoľko mesiacov. Táto spoločnosť vznikla s ambiciou vytvoriť
aplikáciu, ktorá by v prvom rade uľahčila rezervácie úkonov v prevádzkach a v druhom

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
rade poskytovala široké spektrum možností, čo sa prevádzok a poskytovaných služieb
týka. Zároveň, by táto spoločnosť chcela prevádzkam, z dlhodobého hľadiska, uľah-
čiť prácu a náklady, tým, že zefektívni niektoré administratívne úkony ako napríklad
potvrdzovanie rezervácií.
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Kapitola 2
Analýza

V kapitole analýzi hladáme, rozoberáme a skúmame existujúce riešenia, aké majú ne-
dostatky, poprípade, čo je dobré a využiteľné. Ďalej si prejdeme celkovú analýzu prob-
lematiky z čoho nadviažeme na funkčné a nefunkčné požiadavky, definíciu prípadov
použitia a analýzu možnej voľby architektúry.

2.1 Prehľad existujúcich riešení

V tejto časti sme chceli rozoberať podobné existujúce aplikácie na slovenskom trhu no
bohužiaľ žiadna aplikácia ktorá by zastrešovala všetky, poprípade veľkú množinu servi-
sov, neexistuje, alebo sa nám ju nepodarilo nájsť. Existujú však združenia servisov kde
je možné nájsť viacero prevádzok. Prípadne niektoré prevádzky majú možnosť online
rezervácie na svojich stránkach.

Q-Service je sieť nezávislých autoservisov, ktoré pôsobia na Slovensku a v iných
krajinách Európy. Na ich stránkach je možné vyhľadávať servisy podľa krajov alebo
podľa mesta, kde sa po zvolení napríklad kraja zobrazí zoznam servisov v danom kraji.
Nie je úplne zrejmé, podľa čoho sú prevádzky zoradené a nie je nikde možné zvoliť spôsob
radenia. O každej prevádzke sú v zozname zobrazené informácie ako adresa, kontakt
na prevádzku (e-mailová adresa a/alebo telefónne číslo), názov prevádzky a zoznam
poskytovaných služieb, kde zoznam služieb je viditeľný podľa ikoniek (viz obrázok 2.1).

Po rozkliknutí detailu servisu užívateľ vidí ďalšie informácie o servise, ako adresu
sídla, kontaktné údaje a to konkrétne e-mailovú adresu, telefónne číslo a adresu webo-
vej stránky prevádzky. Užívateľ ďalej môže vidieť otváracie hodiny, mapu, kde sa servis
nachádza, poskytované služby a ďalšie poskytované úkony, partnerské poisťovne, poistné
udalosti ktoré je prevádzka schopná riešeť a dodatkové informácie. Navyše je možné,
vytvoriť online objednávku do servisu. Pre úspešné odoslanie objednávky je treba vypl-
niť formulár s informácie o modeli a type vozidla, kontaktnými údajmi osoby, to je celé
meno/názov firmy, e-mail a telefón. Rovnako treba uviesť o aký úkon by sa jednalo,
prípadne popis k úkonu a preferovaný termín príchodu s vozidlom do prevádzky. Objed-
návka je odoslaná na manuálne spracovanie prevádzkou. Pri výbere servisného úkonu
je možné vybrať jednu z piatich možností Servisná prehliadka, Mechanická oprava,
Oprava po havárii, Záručná oprava alebo Iné. Užívateľ si v sekcii termín môže vy-
brať deň a časť dňa (ráno, doobeda, poobede) no nie konkrétny čas príchodu s vozidlom
do prevádzky. Pri vytváraní objednávky nemá užívateľ možnosť vedieť či a ako má servis
naplnené kapacity na to, aby ho prijali.
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Obrázok 2.1. Príklad zobrazenia prevádzky v systéme Q-Service

Na základne informácii získaných analýzou Q-Service nám príde ako hlavný nedos-
tatko v tomto riešení, že pod túto sieť nespadá veľa servisov. Pre porovnanie, v aplikácii
Q-Service nám našlo dva autoservisy v Banskej Bystrici a pri vyhľadávaní Autoservi-
sov registrovaných v Banskej Bystrici cez obchodný register sme ich našli 134 1, čo je
podstatne viac. Ďalším nedostatkom, ktorý vidíme v tejto aplikácii je, že zákazník ne-

[…]


Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0
E 1 0
F 1 0
G 1 0
H 1 0

Tabuľ ka C.13. DC testovacie scenáre Registrácie.

- G - Palivo je validné
- H - Výkon je validný
- I - Karoséria je validná
- J - Pohon je validný
- K - Prevodovka je validná

. Rozhodnutie

- A & B & C & D & E & F & G & H & I & J & K - Je registrácia vozidla validná?

R = A and B 1 O

A 11111111111 01111111111
B 11111111111 10111111111
C 11111111111 11011111111
D 11111111111 11101111111
E 11111111111 11110111111
F 11111111111 11111011111
G 11111111111 11111101111
H 11111111111 11111110111
I 11111111111 11111111011
J 11111111111 11111111101
K 11111111111 11111111110

Tabuľ ka C.14. MC / DC testovacie scenáre Registrácie vozidla.

Rezervace:
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0
E 1 0
F 1 0
G 1 0
H 1 0
I 1 0
J 1 0
K 1 0

Tabuľ ka C.15. C / DC testovacie scenáre Registrácie vozidla.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0
E 1 0
F 1 0
G 1 0
H 1 0
I 1 0
J 1 0
K 1 0

Tabuľ ka C.16. CC testovacie scenáre Registrácie vozidla.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0
E 1 0
F 1 0
G 1 0
H 1 0
I 1 0
J 1 0
K 1 0

Tabuľ ka C.17. DC testovacie scenáre Registrácie vozidla.

. Podmienky

- A - Zvolený úkon je vylidný a existuje
- B - Zvolený dátum a čas je vaildný a volný

. Rozhodnutie
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C Testovacie Scenáre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
- A & B - Je možné vytvoriť rezerváciu?

R = A and B 1 O

A 11 01
B 11 10

Tabuľ ka C.18. MC / DC testovacie scenáre Rezerváciu.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0

Tabuľ ka C.19. C / DC testovacie scenáre Rezerváciu.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0

Tabuľ ka C.20. CC testovacie scenáre Rezerváciu.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0

Tabuľ ka C.21. DC testovacie scenáre Rezerváciu.

Úkon:

. Podmienky

- A - Názov je validný
- B - Kategória je validná
- C - Cena je validná
- D - Doba trvania je validná

. Rozhodnutie

- A & B & C & D - Je vytvorenie/úprava úkonu validná?

R = A and B 1 O

A 1111 0111
B 1111 1011
C 1111 1101
D 1111 1110

Tabuľ ka C.22. MC / DC testovacie scenáre Úkonu.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0

Tabuľ ka C.23. C / DC testovacie scenáre Úkonu.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0

Tabuľ ka C.24. CC testovacie scenáre Úkonu.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0

Tabuľ ka C.25. DC testovacie scenáre Úkonu.

Prevádzka:

. Podmienky

- A - Emailová adresa je validná a v systéme neexistuje
- B - Tefefónne číslo je validné
- C - Typ prevádzky je validný
- D - Webová adresa je validná
- E - Servisná hodina je validná
- F - IČO/DIČ je validný
- G - Počet zdvihákov je validný
- H - Adresa je validná
- I - Otváracie hodiny sú validné

. Rozhodnutie

- A & B & C & D & E & F & G & H & I - Je úprava prevádzky validná?
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C Testovacie Scenáre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
R = A and B 1 O

A 111111111 011111111
B 111111111 101111111
C 111111111 110111111
D 111111111 111011111
E 111111111 111101111
F 111111111 111110111
G 111111111 111111011
H 111111111 111111101
I 111111111 111111110

Tabuľ ka C.26. MC / DC testovacie scenáre pre Prevádzku.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0
E 1 0
F 1 0
G 1 0
H 1 0
I 1 0

Tabuľ ka C.27. C / DC testovacie scenáre pre Prevádzku.

Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0
E 1 0
F 1 0
G 1 0
H 1 0
I 1 0

Tabuľ ka C.28. CC testovacie scenáre pre Prevádzku.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Premenná / Výstup 1 O

A 1 0
B 1 0
C 1 0
D 1 0
E 1 0
F 1 0
G 1 0
H 1 0
I 1 0

Tabuľ ka C.29. DC testovacie scenáre pre Prevádzku.
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Príloha D
Obsah pribaleného CD

app.zip - zdrojový kód aplikácie
pairwise.xlsx – excel s vygenerovanými testovacími prípadmi
thesis.zip - LaTeX kód diplomovej práce
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