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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro podporu skladového hospodářství

Jméno autora: Daniel Lambert

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce představuje analýzu, návrh a implementaci informačního systému pro správu autoservisů. Aplikace je navržena jak
pro autoopravny, pneuservisy a umyvárny aut, tak pro komunikaci těchto služeb se zákazníky. Analýza specifikaci
požadavků ve spolupráci se zadavatelem systému, tak dobrou znalost poskytovaných služeb. Tento fakt byl při řešení
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výsledná implementace je funkční a bude prakticky, využívaná. Diplomant provedl velmi dobrou analýzu existujících řešení
a na jejím základě navrhl a implementoval aplikaci. Vhodně zvolil architekturu mikroservis. Autor předpokládá další vývoj
aplikace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, velmi aktivně a dodržoval dohodnuté termíny. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.
Práci průběžně konzultoval a pracoval velmi spolehlivě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledná práce je na velmi dobré odborné úrovni. Při realizaci aplikoval znalosti softwarového inženýrství získané během
studia a použil vhodné metody návrhu i vhodné návrhové a implementační prostředky. Vše dobře popsal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána slovensky a je velmi dobře strukturovaná. Má vynikající grafickou úpravu a velmi dobře se čte. V příloze je
kvalitní popis testování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil všechny relevantní zdroje, které si dobře vybíral. Seznam literatury obsahuje 35 položek. Student si musel

sám dohledat velké množství informací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Student prokázal schopnost vytvořit podle přání zadavatele funkční webovou aplikaci specifického informačního systému
pro správu autoservisů. Autor nezávisle na sobě navrhl a implementoval jak front-endovou tak back-endovou část
aplikace.

Otázka:
V práci je uvedeno, že implementace uživatelské části nepokrývá tak velkou část návrhu jako serverová. Můžete nám
uvést, které části návrhu uživatelské části to jsou a co bylo důvodem? Postupoval byste stejným způsobem dnes po
zkušenostech s implementací práce?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student dokázal vytvořit funkční aplikaci, která bude v praxi využívána a dále rozvíjena. Při její tvorbě

prokázal, že je schopen ve spolupráci se zadavatelem specifikovat požadavky, navrhnout vhodnou

architekturu aplikace a aplikaci implementovat. Vytvořil nejen velmi kvalitní implementaci, ale i

vynikající dokumentaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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